Topkapı, Ahmet III, A 143), John Burton tarafından açıklamalı bir şekilde neşredilmiştir;
Cambridge: Trustees of the “E. J. W. Gibb Memorial”, 1987. Burton’un neşrine yapılacak atıfla-
rın başına B getirilecektir. Başında M olanlar ise Muhammed b. Sâlih el-Müdeyfir tarafından
yapılan en-Nâsih ve’l-mensûh neşrine işaret etmektedir; Riyad, 1411/1990.

3 Muhâsibî, el-Akl ve fehmü’l-Kur’an, Hüseyin el-Kuvvetlî’nin mukaddimesi ile yapılan neşir,
Beyrut, 1391/1971. Fehmü’l-Kur’an’ın metni 263–502 sayfaları arasındadır.

[IV.] yüzyıla gelinceye kadar Şâfiî’nin tesis
ettiği temele dayanarak inşa edildiği görünen hiçbir şeyin olmadığını ifade ede-
rek, bu eserin gerçekten de o kadar etkili olup olmadığını sorgulamıştır.6 Norman
Calder ise Şâfiî’ye nisbet edilen eserlerden bugüne ulaşanlardan herhangi birisi-
nin bizzat Şâfiî tarafından yazılıp yazılmadığını sorgulamıştır. O, Kitâbü’l-Ümm ve
er-Risâle’yi teşkil eden bölümlerin telifini takriben H. 300 (M. 912-13) olarak
tarihlendirir.7 Calder’ın başlıca argümanı, er-Risâle’deki hukuk teorisinin bu
kadar erken bir dönemde ortaya konulamayacak kadar üst seviyede olduğudur.

Ayrıntılı bir şekilde ilk olarak Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından aktarılan ge-
leneksel anlatıya göre Şâfiî er-Risâle’yi Basralı muhaddis ve fakih Abdurrahman
b. Mehdî’den (ö. 198/814) gelen bir talebe cevaben yazmıştır.8 Ebû Sevr’e [ö.
240/854] atfedilen rivâyete göre Abdurrahman b. Mehdî, Şâfiî’ye henüz genç
iken bir mektup yazmış ve ondan kendisine “Kur’an’ın manalarını, haber ilimle-
rini [funûnu’l-ahbâr], icmanın hucciyetini ve Kur’an ile Sünnet’teki nasih-
mensûhun beyanını içeren bir kitap” yazmasını istemiştir.9 (Bu rivâyet, kaynağı

İsmail Hakkı Ünal), Sünnî Paradigmanın Oluşumunda Şâfiî’nin Rolü içinde,
hazırlayan M. Hayri Kırbaşoğlu, 49-72, Ankara 2003. –çev.-)

7 Norman Calder, Studies in Early Muslim Jurisprudence, bölüm 9, özellikle 242, Oxford 1993.
8 Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfiî (nşr. es-Seyyid Ahmed Sakr), I, 225, Kahire, 1390/1970.
9 el-Hatîb el-Bağdadî, Târîhu Bağdat, II, 64 vd., Kahire 1349/1931.

ister Beyhakî isterse Ebû Sevr olsun, Joseph Lowry’nin değerlendirmesini teyit
edecek şekilde, klasik dört delili tadat etmemektedir). X. [IV.] yüzyılda [yaşamış
olan] İbn Ebî Hâtim’e [ö. 327/938] göre Ahmed b. Hanbel, Şâfiî’nin diğer bütün
eserlerinden önce er-Risâle’yi tavsiye etmiştir.10

er-Risâle’deki münazaracı temayüle gelince; Burton, Şâfiî’nin esasen Kur’an
kaynaklı hükümlere karşı hadis kaynaklı hükümleri kabul etmeyen kimselerle
tartıştığını tesbit etmiştir.11 Calder,

Burada, elimizde
mevcut haliyle er-Risâle’nin Ebû Ubeyd ve Muhâsibî’den daha öncesine gittiğine
inanamayacağım gözleminde bulunmama müsaade edin. Bununla birlikte eliniz-
deki çalışmada ona Şâfiî’nin çalışması olarak referansta bulunacağım ve onu Ebû
Ubeyd, Muhâsibî ve İbn Kuteybe’nin eserlerinden önce ele alacağım.

Ebû Ubeyd

Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/839?: Mekke) Herat’ta doğmuş, yirmili
yaşlarında Irak’ta eğitim almış ve ellili yaşlarının sonlarında Bağdat’a yerleşmiş-
tir.14 Esasen bir dilbilimci olarak meşhurdur ve hadisi geniş ölçüde dilbiliminin
materyali olarak kullanan ilk kişi gibi görünmektedir. Bununla birlikte kendi
döneminde bir muhaddis ve fakih olarak mutlak bir şöhrete sahipti ve 192–

10 İbn Ebî Hâtim, Kitâbü’l-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 204, Haydarabad, 1360; Âdâbü’ş-Şâfiî ve menâkıbuhû

(nşr. Abdülğanî Abdülhâlık), 61 vd., Kahire 1372/1953.
11 Burton, Sources, 11, 22-25; yine daha az keskin bir yorum için, Wael b. Hallaq, A History of

Islamic Legal Theories, bölüm 1, özellikle 24, New York 1997.
12 Norman Calder, “Ikhtilâf and Ijmâ‘ in Shâfi‘îs Risâla”, Studia Islamica, 58 (1983): 55-81; benzer

Eserin ilk kısımlarında İslâm hukuk teorisine kısaca değinil-
miştir. Diğer taraftan, öbür kitaplardan farklı olarak, arkasında yatan teori ile
fazla ilgilenmeden hükümleri ortaya koymakla ilgilenmektedir. Kitabın büyük bir
kısmı, Katâde b. Diâme’nin (ö. 118/736–37) en-Nâsih ve’l-mensûh’u tarzında,
nesih örneklerini peş peşe sıralamaya tahsis edilmiştir.19

Muhâsibî

el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857–58: Bağdat?) esasen bir zâhid ve
Cüneyd’in mürşidlerinden birisi olarak meşhurdur. Onun nisbesi en ufak bir nefis
murakabesine dahi dikkat ettiğini gösterir. Bununla birlikte Muhâsibî aynı

15 el-Abbâdî, Kitâbü Tabakâti’l-fukahâi’ş-Şâfiiyye (nşr. Gösta Vitestam), Veröffentlichungen der

“De Goeje Stiftung” 21, Leiden 1964, 37; İbn Abdil’l-berr, el-İntikâ fî fezâili’s-selâseti’l-eimmeti’l-
fukahâ Mâlik ve’ş-Şâfiî ve Ebî Hanîfe, 107 vd., Kahire 1350; en-Nevevî, Tehzîb, II, 257. Aksine
Halilî tarafından Ebû Ubeyd Hanefi addedilmiştir, el-İrşâd fî ma’rifeti ulemâi’l-hadîs, kısaltması:
es-Silâfî, Ebû Ubeyd notu (nşr: Âmir Ahmed Haydar), 191, Mekke, 1414/1993 (nşr. Muham-
med Saîd İbn Ömer İdrîs), I-III; II, 607, Riyad, 1409/1989. Hatib el-Bağdâdî’ye göre Ebû Ubeyd,
Muhammed eş-Şeybânî’yi oldukça övmüştür, Târîh, II, 175. Zehebî onu Şeybânî’nin talebeleri
arasında sayar, Siyer, IX, 135 (nşr. Kâmil el-Harrât). İlaveten, onun fıkhının Hicazlı fakih ve
tarihçi Vâkıdî’nin (ö. 201/823: Bağdat) kitaplarından geldiği de söylenmiştir.

Bu olunca sanki
rabbini görüyor gibi olur” (s. 313).

Nâşiri Fehmü’l-Kur’an’ın üçüncü yüzyılın ikinci onluğunun ikinci yarısında
(m. 831-36) yazıldığını düşünmektedir. Zira kitap Horasan valisi olarak “İbn
Tâhir”e göndermede bulunmaktadır ve Abdullah b. Tâhir’in valiliğe kardeşi
Talha’nın 214/829-830’da öldükten sonra geçtiği farz edilmektedir.21 Benim
tahminime göre hiçbir Tahirî valisine “İbn Tâhir” diye göndermede bulunulmuş
olamaz. Gerçi Muhâsibî’nin ifadesi de bana inandırıcı gelmemektedir.

Mütevekkil’in halifeliği döneminde (232–247/847–61) görünüşe göre vezir
Ubeydullah b. Yahya b. Hâkan’ın himayesinden istifade etmiş ve diğer hizmetle-
rinin yanı sıra yaklaşık 236 (850-851)’dan 256 (870)’ya kadar Dînever kadısı
olarak görev yapmıştır. Sonrasında, vefat edene kadar kaldığı Bağdat’a 257 (871)
yılında göçene dek Basra’daki mezâlim mahkemesinde murakıplık yapmıştır.
Esasen bir edip olarak önem taşımasına rağmen İbn Kuteybe kendi döneminde
hukukla da derinlemesine ilgilenmişti.

Nesih hakkındaki bu araştırma için elverişli olan kitabı Te’vîlü muhtelifi’l-
hadîs’tir (bundan sonra Muhtelif diye anılacak).23 Kitabın konusu tam olarak fıkıh
değildir; eser bu ilmin ötesinde, usûlü’d-dîn kategorisine yani kelâma dairdir.24
Dolayısıyla esasen fıkıhla ilgili olan Muhâsibî ve Şâfiî’nin kitaplarıyla mukayese
etmek için ideal bir kaynak değildir. Yine de hukuk biliminin kendi dönemindeki
durumunu yansıtmalıdır ve biz ondan sarf-ı nazar edebilmek için dönem hakkın-
da çok az delile sahibiz. Gerard Lecomte, Muhtelif’i İbn Kuteybe’nin son eseri
olarak değerlendirmekte, en azından yazımına Bağdat’a muhtemel dönüş tarihi
olan 256 (869-70)’dan az bir zaman sonra başladığını ifade etmektedir.25 Muhte-
lif, felâsife, dehriyye, ehlü’l-kelâm ve diğer isimlerle çeşitli biçimlerde tanımladığı,
kıyasa (yani kendi tecrübelerine ve tabiat nizamına) dayanan akılcılara karşı açık
bir reddiye niteliğindedir.

Neshin benim burada ortaya koyduğum yönleri
şunlardır: Neshe mukabil olarak getirilen âmm-hâs ayrımı, neshin gayesinin ilahî

23 İbn Kuteybe, Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs (nşr. Muhammed Zührî en-Neccâr), Kâhire 1386/1966,

bundan sonra N diye gösterilecektir; Le traité des divergences du hadīt d’Ibn Qutayba, tercüme
eden: Gérard Lecomte, Dımeşk: Institut Français de Damas, 1962, bundan sonra L diye anıla-
caktır.

24 Benzer bir yorum için; Lecomte, “Exemple”, 10.
25 Lecomte, Traité, viii, burada Muhtelif’in 256/869 ile İbn Kuteybe’nin 276/889’deki vefatı

arasında yazılmış olduğunu söylenmektedir; aynı yazar, Ibn Qutayba, 90, Dımeşk, 1965, burada
İbn Kuteybe’nin Muhtelif’i 256/870’den az sonra yazdığı söylenmektedir.

26 Mutezile N, s. 63, 129, L, s. 70 ve 145’te, Kaderiyye N, s. 5, 81 vd., 128, L, s. 3, 90-92 ve 145’te
geçmektedir. Kur’an’ın hadisten önce geldiği anlayışı, “Kur’an ile tearuz eden hadis rivâyeti”
şeklindeki mükerrer başlıkta zımnen mevcuttur.

Ebû Ubeyd muhtemel en karşıt
anlayışı teklif eder. O neshi, bir kimsenin Ramazan boyunca sadece imsak ile iftar
arası hariç olmak üzere geceleri yeme-içme ve cinsî münasebette bulunabileceği-

27 Şâfiî, er-Risâle (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir), ¶¶ 225–227, Kahire 1358/1940 (¶ işareti müellif

tarafından paragrafı ifade etmek üzere kullanılmaktadır. –çev.-).
28 Calder, Studies, 224.

G. H. A. Juynboll, “An Excursus

on the ahl as-sunnah in Connection with Van Ess, Theologie und Gesellschaft, vol. IV” Der Islam
75 (1998), 323. Bk. Dârimî, es-Sünen, mukaddime, § 49 ( Wensinck’in hesabına göre 48). İleri
bir araştırmayı gerektiren, kabul olunmuş bir sorun, Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) (isnadsız)
bir hadis rivâyeti olarak atfedilen ve Ebû Dâvûd’a göre de onun tarafından reddedilen aynı ilke-
dir (es-Sünnetü kâdıyetün ale’l-Kitâb), Kitâbü mesâili’l-imâm Ahmed (nşr. Muhammed Behce el-
Baytar), 276, Kahire 1353/1934.

39 Ebû Ubeyd âyetin diğer on kıraatin hepsinden daha kısa bir şeklini, belki de ezberinden aktarır.
Aynı sayfada, nesih şeklinde diğer bir istisna örneği daha vardır (“Senin sahip oldukların ha-
riç”).

40 Bk. I. Goldziher ve A. S. Tritton, “Badā”, Encylopaedia of Islam, ikinci baskı.
41 Mesela İbn Selâme, Mücâhid (ö. 100/720-723’den önce), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713-714) ve

İkrime b. Ammâr’ın (ö. 160/777’den önce) isimlerini verir. en-Nâsih ve’l-mensûh, 8, Kahire,
1379/1960.

Kur’an’ın Araplar’a kendi dilleri ile gönderildiğini öfkeli bir şekilde ileri
süren er-Risâle’nin uzun bir bölümünün arkasında, Şuûbî karşıtlığı açıkça yer alır
(¶¶ 127-176). Kur’an’ın yabancı kelimeler içerdiği anlayışına sistematik bir
şekilde karşı çıkan ilk dönem dilcisi Ebû Ubeyde (ö. 210/825–826 dolaylarında)
Şâfiî’nin muasırı idi. Onun delili ibtidai olup bi’lisânin arabiyyin mübîn’i (eş-
Şuara 26/195) aktarmak ve Arapça, Farsça ve Ârâmîcenin şekil ve mana bakı-
mından aynı kelimelere sahip olmasının tamamen tesadüfî olduğunu iddia et-
mekten ibarettir.

Şeybe’nin (ö. 235/849: Kûfe) eserlerinden ziyade, Kütüb-i Sitte’nin (ilki
Buhârî’ye -ö. 256/870: Hartank- sonuncusu da Nesâî’ye -ö. 303/915?: Filistin-
nisbet edilen) görünümü ile aynı olduğunu söylemektir. Şâfiî’nin Kur’an ve
Sünnet’in eşit seviyede vahiy oldukları şeklindeki görüşü Muhâsibî’nin Sünnet
hakkında söylediği şeyin ötesine gitmektedir ki bu benim kabulüme göre daha
öncesinde değil fakat Dârimî’de bulunabilecek bir formülle uyuşmaktadır.53

Bu husus, er-Risâle’nin [telifini] İbn Kuteybe’nin dönemine yerleştirmeyi
Ebû Ubeyd’den öncesine yerleştirmekten daha anlamlı kılmaktadır.

Elimizde mevcut haliyle er-Risâle’nin tam tarihine gelince, ben burada onun
İbn Kuteybe’nin Muhtelif’i ile aşağı yukarı aynı zamanda, yani 256/869-870’den
sonra veya belki de bu tarihten çok kısa bir süre önce yazıldığını iddia etmiş
oldum. Calder’in öne sürdüğü tarih 300/912–913 dolaylarıdır, fakat bunu ayrıntı-
lı bir şekilde ileri sürmemektedir. Ben başka bir yerde, X. [IV] yüzyılda başlayan
şerh edebiyatını ve Şâfiî’nin Bağdat Hanbelîleri arasında X. [IV] yüzyılın başla-
rında açıkça artmış olan popülaritesini, Calder’ın tarihlendirmesini onaylar bir
tarzda ileri sürmüştüm.55 Fakat Hanbelîlerin Şâfiî’ye olan teveccühünün daha
öncelere gittiği görülüyor. Mesela İbn Hâni’ (ö. 275/888–889: Bağdat) Ah-
med’in; Malik, Ebû Hanife ve Ebû Yûsuf’un re’ye göre fakat Şâfiî’nin hadise göre

53 Dârimî, Sünen, Mukaddime 49 (Wensinck’in sayımına göre 48): “Cebrail Peygamber’e Kur’an’ı

indirdiği gibi Sünnet’i de indirirdi”.
54 Hallaq, “Was Shafi‘î?”, 594 vd.